Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 096/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja feito a substituição de lâmpadas queimadas, com vistas aumentar a
sensação de segurança pública, aos moradores da rua Pedro Guagnini, 291, Bairro Imperial.

JUSTIFICATIVA

Considerado a solicitação de munícipes, os quais comunicaram que a rua Pedro
Guagnini, 291, Bairro Imperial estão as escuras, no que se refere a iluminação pública.
Considerando que a escuridão, especialmente em áreas públicas, pode contribuir significativamente
para a insegurança e aumentar a vulnerabilidade das pessoas. O fato de o ambiente estar mal
iluminado proporciona maior anonimato aos crimes, dificultando a identificação e a prevenção de
ações criminosas, como furtos, roubos e agressões. Considerando que, a ausência de luz também
compromete a sensação de segurança, tanto para quem circula por esses locais quanto para quem
reside ou trabalha nos locais. Além disso, um cenário escuro pode favorecer a ocultação de
atividades ilícitas, tornando-se mais difícil para autoridades de segurança ou outras testemunhas
perceberem o que está acontecendo naquele logradouro público. Considerando que iluminação
pública de qualidade proporciona uma solução eficaz para mitigar esses riscos. Melhorar a
visibilidade nas ruas e áreas mais vulneráveis ajuda a inibir comportamentos criminosos e oferece
mais segurança a comunidade.

Vacaria, 06 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5

09
:3

9
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
20

60
93

85
51

42
89

		2025-02-06T09:39:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-06T09:39:33-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital